f *Ex necessariis*. scilicet tantũ. nam & filius est necessarius, & seruus: vt insti. de here. qua. & dif. i. prin. §. sui. Et de filiis dic secundum Pla. quia impuberes etiam citra restitutionem iuuantur: sed puberes non citra restitutionem, si adiuerunt: vt infra de adqui. hered. l. impuberibus. & l. si minor. tu dic idem in vtroque, scilicet quod per restitutionem iuuantur: vt híc dicit. & infra de adqui. hered. l. necessariis. in prin. quod est verum, si impubes adiuuit cum auctoritate tutoris. & in. d. l. impuberibus. appellat puberes maiores. xxv. an. & impuberes minores. in seruo autem dic quod antequam immisceat, potest separationem impetrare: vt. §. de separa. l. j. §. fin. at postea non nisi per restitutionem: vt híc: qua restitutione separatio conceditur, non autem vt heres desinat esse: cum sit necessarius: vt. §. de adqui. her. l. necessariis. in fi. & insti. de here. qua. & dif. §. j. quæ sunt contra.

g *Impetrabit*. in aliquo, scilicet vt separatio fiat, non vt hereditatem repudiet.

h *Bonorum suorum*. id est peculij. Accursius.

i *Præstare*. ei qui nunc erit heres si dolo in hoc decipiatur.

k *Ætatis*. vt híc, & infra de lib. le. tutor decedens. & infra eod. quod si minor. §. restitutio. secus si de dolo: vt. C. de repud. l. j. in fi. & §. eo. l. si ex causa. §. nunc videndum.

Et si. **CASVS**. Prin. huius. l. duobus modis potest intelligi, vt loquatur quando rem aliquam vendidi ego minor pro. x. puta, facta venditione, & traditione secuta: postea alius offert xij. dicitur híc quod potero restitui. Secundò potest intelligi quando vendidi eo pacto vt iste emptor rem mihi restitueret, & ego ei pretium, si venerit aliquis vsque ad mensem qui plus mihi daret. non venit, transactus est mensis. quæritur vtrum possim petere in integr. restitui. si veniat aliquis qui mihi plus pollicea-

tur, etiam post mensem? Et respon. quod sic. Secundò dicit quod minores restitui. debent si vendantur puta bona sua quæ erant seruanda præcepto legis vel testatoris: & ita ratio causa cestitognita datur: quia nullus cum eis contraheret si nõ fieret restitutio causa cognita, id est si indistinctè restituerentur. [RESTITUTVS.] Minor ad-

peruenit, nec perit per ætatis imbecillitatem.

Minoribus deceptis in eo quod non sunt lucrati, succurritur: h. d. cum. l. seq. vsque ad. §. restitutus. Bartolus. *alij in ipet et si sine*

Hodie certo iure vtimur, vt & in lucro minoribus succurratur. Pomponius quoque libro vicen- simo octauo scribit, & si sine dolo cuiusquam legatum repudiauerit, vel in optionis legato captus sit, dum elegit deteriorem, vel si duas res promiserit illam aut illam, & preciosiorem dederit, debere subueniri: & subueniendum est. Quæsitũ est ex eo quod in lucro quoque minoribus subueniendum dicitur, si res eius venierit, & existat qui plus liceatur, an in integrum propter lucrum restituendus sit. Et cottidie prætores eos restituunt, vt rursus admittatur licitatio. Idem faciunt & in his rebus quæ seruari eis debent. quod circumspectè erit faciendum. Cæterum nemo accedet ad emptionem rerum pupillarum nec si bona fide distrahantur. Et restrictè probandum est, in rebus quæ fortuitis

lære à sententia lata contra se. post. x. dies potest restitui vt appellat. Itẽ dicit quod subuenitur minoribus in eremodiis: quia si minor habet causam: si istam causam suam nõ expediuit intra triennium, & sic lapsus fuerit trienniu, potest restitui vt habeatur intra triennium: quia & hoc casu minor potest restitui & hoc subiicit híc. Item subuenitur maioribus si probent se abfuisse ex iusta causa. Cũ citatus esset minor tribus edictis, vel vno pro tribus, nõ venit ad iudicium, iusta fortè ex causa: imò ex culpa: & sic fuit quasi contumax cõdemnatus. potest quidem restitui. Vi.

l *Et si aliàs lex. & aliàs. §.*

m *Sine dolo. sed sui facilitate.*

n *In optionis legato.* maiori datur de dolo. §. de dolo. l. si quis affirmauerit. §. j. si dolo in hoc deciperetur.

o *Duas res.* duo promittit qui hanc vel illam rem promittit, secundum Io. vt infra de pos. l. ei apud. §. quod si de pluribus. unde videtur vtrũque deberi: vt. §. de cõsti. pe. l. illud. & §. de verb. oblig. si duo rei. & §. de aur. & arg. leg. si quis ita. Sed arg. cõtra infra quando di. le. ce. l. cum illud.

p *Et preciosiorem.* quia etiam deteriorẽ dando poterat liberari: vt §. de iure do. l. plerunque. in fi. Sed quid si vtranque? Respon. repetit quam vult. etiam maior condicet. indebi. vt. C. de cõdict. indebi. l. penul. Accursius.

q *Dicitur.* vt supra. l. proxi. §. hodie.

r *Qui plus liceatur.* potest planè legi. Item potest intelligi vt si vendita fuerit sub pacto additionis in diem, & post diem offerebat quidam meliorem cõditionem: restituitur minor quasi paruum tempus apposuerit.

s *Idem faciunt in his.* subaudi maximè rebus mobilibus.

t *Seruari eis debent.* vel quia hoc testator præcepit: vel lex præcepit: vt. C. de adm. tu. l. lex quæ. §. ij. in fi.

u *Quod circumspectè.* scilicet quod admittatur licitatio.

x *Distrahantur.* vt híc, & §. eod. quod si minor. §. non semper. & C. ad Trebel. sancimus. in prin. & §. de adm. tu. cum plures. §. j.

y *Et restrictè.* ecce quare dixit circumspectè.

* Id est captus. obseruatus est rarus vsus huius significationis.

Filius & seruus sunt heredes necessarii.

Lex
Et si sine
impet

† In vulgatis est lex octaua, & si sine.

a *Subiecta sunt.* vt fructus.

b *Doceatur.* vt hîc, & C. si aduer. ven. l. fin. idem si patiatu enotme damnus: vt infra eo. si ex causa. & l. penul. in aliis autem restituitur pro quolibet damno, dummodo non minimo, & pro leui negligentia: licet fraus non interueniat: vt infra eo. tutor. j. respon. & l. penul.

Immiscere est suorum, adire vero extraneorum.